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0 ÚVOD

Již ze samotné definice informačního systému vyplývá, že jednou z jeho základních funkcí je

tvorba prezentace informací pro potřeby uživatelů.

Před třemi lety společnost One Click Business Solutions s. r. o. nabídla autorovi této práce

pozici juniorského backendového vývojáře, kterou přijal. Během tříleté praxe dospěl

k přesvědčení, že je produkt 1CLICK kvalitním informačním systémem s dobře postavenou

filosofií a architekturou umožňující pokrytí všech potřeb jednotlivců, firem i společností

v oblasti řízení. Za velký hendikep systému 1CLICK je však považována nedostatečná práce

s pořízenými daty, a to zejména v podobě chybějících reportních a statistických výstupů

prováděných jak nad konkrétními částmi systému, tak nad celým systémem.

Právě na základě zmíněného faktu je tato diplomová práce zaměřena na tvorbu modulu

Statistiky jakožto rozšiřujícího doplňku systému 1CLICK, určeného pro vyhodnocování práce

nad úkolovou částí systému. Výstup z tohoto reportu bude sloužit střednímu a vrcholovému

managementu ke zvýšení efektivity práce jednotlivců, týmů i celé firmy či společnosti.

Teoretická část diplomové práce nastíní zejména rozdělení nejčastěji se vyskytujících

podnikových systémů a jejich popis, obecné seznámení se společností One Click Business

Solutions s. r. o. a jejím produktem 1CLICK s detailním rozborem jednotlivých modulů tohoto

systému. Nedílnou součástí práce je také shrnutí a vysvětlení základních znalostí pro samotnou

tvorbu této diplomové práce z oblastí statistického zpracování dat a popisu technologií

potřebných pro vývoj, zejména programovacích jazyků Java a JavaScript.

Praktická část této diplomové práce detailně popisuje jednotlivé kroky vývoje modulu

Statistiky. Prvním a základním stavebním kamenem každého vývoje je analýza řešení

zpracovaná dle unifikovaného procesu vývoje aplikací včetně návrhu analytických tříd.

V následující kapitole čtenář nalezne detailní popis funkcionality grafického uživatelského

rozhraní tohoto modulu, který slouží i jako podrobný návod k práci s modulem Statistiky, a to

jak z uživatelského pohledu, tak i z pohledu správce systému. Důležitou součástí práce je také

deskripce funkční části doplňku, ve které je popsána převážně serverová část tohoto

rozšiřujícího modulu pro systém 1CLICK.
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1 PODNIKOVÉ SYSTÉMY (ENTERPRISE SOFTWARE)

1.1 Enterprise Resource Planning – ERP

Enterprise Resource Planning v češtině znamená plánování podnikových zdrojů. Jedná

se o sadu softwarových nástrojů sloužících pro správu podnikatelských činností, např. řízení

projektů, účetnictví, řízení rizik nebo dodržování předpisů a činností v rámci dodavatelských

řetězců. Nedílnou součástí ERP je řízení podnikového výkonu, plánování, rozpočtování

a reporting výsledků organizace. Klíčovým principem ERP je centrální sběr dat pro širokou

distribuci. ERP systémy sbírají a uchovávají sdílená transakční data z více zdrojů organizace,

eliminují duplicity dat a poskytují integritu dat s jediným zdrojem pravdy. ERP systémy jsou

navrženy kolem společné, definované datové struktury, která má obvykle společnou databázi.

To pomáhá poskytovat informace napříč podnikem pomocí normalizovaných dat založených

na společných definicích a uživatelských zkušenostech. Dnes jsou ERP systémy klíčové

pro řízení tisíců organizací napříč veškerými obory [1].

1.2 Content Management System – CMS

Systém pro správu obsahu (Content Management System) je softwarová aplikace nebo sada

souvisejících programů, sloužící k vytváření a správě digitálního obsahu. CMS zahrnuje

nástroje pro správu podnikového obsahu (ECM) a správu webového obsahu (WCM).

ECM nástroje zajišťují integraci a správu dokumentů, digitálních aktiv a uchovávání záznamů.

WCM nástroje usnadňují spolupráci pro tvorbu webových stránek. Systémy pro správu

podnikového obsahu se skládají z:

• Aplikace pro správu obsahu (CMA) – grafické uživatelské rozhraní, které umožňuje

uživateli kontrolovat vytváření, úpravu a odstraňování obsahu z webových stránek

bez nutnosti znalosti HTML.

• Aplikace pro poskytování obsahu (CDA) – komponenta zajišťující služby, které

podporují správu a doručování obsahu po jeho vytvoření v CMA.

Za nejvýznačnější vlastnosti CMS jsou považovány indexování, vyhledávání, správa formátů,

kontrola revizí a publikování [2].

16

1.3 Document Management Systems – DMS

Document Management Systems neboli systémy správy dokumentů jsou v podstatě

elektronické registratury, které organizace/firma může použít jako základ pro uspořádání všech

digitálních dokumentů. DMS umožňují uživatelům zadávat metadata, značky a další popisné

informace k daným dokumentům, které lze použít k lepšímu uspořádání a vyhledávání

uložených souborů. Většina softwaru pro správu dokumentů obsahuje integrovaný vyhledávací

modul, který umožňuje uživatelům rychle najít příslušný soubor i v těch největších knihovnách

dokumentů. DMS mají také nastavení přístupových oprávnění, takže pouze příslušní

zaměstnanci mají přístup k privilegovaným souborům a informacím. Mezi jedny

z nejdůležitějších funkcí DMS patří:

• Uchovávání různých typů souborů, včetně souborů pro zpracování textu, e-mailů,

souborů PDF, tabulek a jiných.

• Vyhledávání podle klíčových slov, značek a dalších popisných vlastností.

• Přístupová oprávnění k jednotlivým dokumentům nebo skupinám dokumentů.

• Nástroje pro sledování přístupu uživatelů k daným dokumentům.

• Nástroje pro správu verzí, které sledují úpravy dokumentů a umožnují obnovy starších

verzí dokumentů.

• Ovládací prvky umožňující hromadné úpravy dokumentů, např. odstranění zastaralých

dokumentů [3].

1.4 Customer Relationship Management – CRM

Softwary určené pro řízení vztahů a interakcí společností se současnými i potencionálními

zákazníky se nazývají Customer Relationship Management. Technologie CRM umožňuje

firmám shromažďovat a spravovat velké množství zákaznických dat a následně provádět

strategie a plánování založené na těchto informacích. Data shromážděná prostřednictvím

cílených podnětů, jako jsou různé komunikačních kanály, včetně internetových stránek

společnosti, telefonátů, e-mailů, online chatů, marketingových materiálů i sociálních sítí,

napomáhají firmám řešit konkrétní problémy v průběhu jejich cyklu vztahů se zákazníky. Data

také poskytují společnostem důležité pohledy na potřeby a chování zákazníků, což jim

umožňuje přizpůsobit např. nabídku produktů cíleným segmentům zákazníků. Informace

získané prostřednictvím CRM často generují řešení problémů mimo marketingové funkce

společnosti, jako jsou řízení dodavatelského řetězce nebo vývoj nových produktů [4].
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1.5 Human Resources Management – HRM

Řízení lidských zdrojů (HRM) zahrnuje principy práce v personální oblasti společností. HRM,

označované často také zkráceným pojmem lidské zdroje (HR), zahrnuje:

• nábor zaměstnanců,

• řízení pracovních sil a přiřazení druhu práce,

• dodržování pracovního práva,

• kontrolu výkonnosti,

• vzdělávání a školení zaměstnanců,

• ohodnocení zaměstnanců.

HRM je skutečným řízením zaměstnanců s důrazem na tyto zaměstnance jako na aktiva

podniku. V této souvislosti se zaměstnanci někdy označují jako lidský kapitál. Stejně jako

u ostatních obchodních aktiv je cílem efektivní využití zaměstnanců, snížení rizika

a maximalizace návratnosti investic. Téměř všechny oblasti HRM mají svůj specifický

software, který automatizuje různé stupně procesů lidských zdrojů. Nábor uchazečů

o zaměstnání například zažil obrovský nárůst počtu softwarových platforem a systémů, které

pomáhají jak zaměstnavatelům, tak žadatelům o zaměstnání elektronicky porovnávat

organizace a kandidáty, a pak pomáhat při správě pohovorů a náborových procesů [5].

1.6 Product Data Management – PDM

Systémy pro správu produktových dat (PDM) poskytují nástroje pro řízení přístupu a správu

datových definic jednotlivých produktů. Uchovávají tzv. metadata o daných produktech.

Nástroje PDM poskytují kooperaci s řízením procesů, zejména v oblastech řízení konfigurace

nebo řízení technické změny produktů. Správa produktových dat slouží jako centrální úložiště

znalostí pro procesní a produktovou historii a podporuje integraci a výměnu dat mezi všemi


[…]


o Soubor API_calls.js – odesílání požadavků na serverové API.

o Soubor content.js – vytvoření a zobrazení elementů pro report a statistické grafy.

o Soubor dialog.js – vytvoření informačních a potvrzovacích dialogů.

o Soubor dialog_content.js – vytvoření obsahu pro detailní seznam úkolů.

o Soubor filter.js – vytvoření a logika vyhledávacího filtru.

o Soubor graphs.js – vytvoření samotných statistických grafů.

o Soubor chartjs-plugin-annotation.min.js – doplněk pro knihovnu Chart.js.

o Soubor main.js – základní nastavení stránky, registrování událostí apod.

o Soubor multiple-select.js – logika multi-výběrových položek vyhledávacího

filtru.
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8 TESTOVÁNÍ A VALIDACE

Samotný vývoj modulu Reporty – Statistiky probíhal na lokální instanci systému 1CLICK

verze 3.1.8.1 a po vytvoření finální verze byl modul nahrán na vývojový server společnosti One

Click Business Solution s. r. o. pro otestování na větším a rozmanitějším množství dat.

Na této testovací instanci bylo vytvořeno šest uživatelů: Správce, Uživatel 1, Uživatel 2,

Uživatel 3, Uživatel 4, Uživatel 5, šest kontaktů (Kontakt 1 – Kontakt 6), jeden projekt

a dvanáct úkolových značek. Během jednoho měsíce byly zakládány periodické úkoly

pro jednotlivé řešitele s různým nastavením úkolových značek, kontaktů apod. V průběhu

tohoto období zaměstnanci společnosti One Click Business Solution s. r. o. tyto úkoly náhodně

odbavovali a testovali projevené změny v reportu či statistických grafech. Za celý měsíc bylo

vytvořeno a odbaveno okolo 200 úkolů.

Během uživatelského testování na vývojovém serveru nebyly nalezeny žádné problémy

serverové funkcionality, spíše jen drobné textové překlepy v klientském GUI, či špatné

zobrazování některých elementů tohoto rozhraní, například při delších názvech úkolů apod.,

což bylo v průběhu vývoje a testování odstraněno.

Pro ověření správné funkcionality s větším množstvím dat byl modul nasazen na „ostrou“

instanci společnosti One Click Business Solution s. r. o. běžící na reálném komerčním serveru

této společnosti. Při tomto testování byly zjištěny určité nedostatky, a to převážně v oblasti

získávání dat ze systému 1CLICK. Například operace pro načítání dat do vyhledávacího filtru

trvala nepřiměřeně dlouho, jelikož na této instanci existuje mnoho projektů a kontaktů (v řádech

tisíců). Musely být tedy zvoleny a použity jiné třídy a přístupy k těmto datům, či dokonce

upraveno indexování některých položek v databázi a opraveny metody přímo v jádru systému

1CLICK.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření doplňkového modulu Statistiky pro systém

1CLICK, který má sloužit střednímu a vrcholovému managementu jako nástroj pro zvyšování

efektivity práce jednotlivců, týmů i celé firmy či společnosti.

Pro tvorbu této práce autor využíval principy projektového managementu, jelikož proces tvorby

tohoto modulu byl pojat jako projekt. V rámci tohoto projektu byl navržen časový

harmonogram a byly určeny zásadní milníky. Projekt byl rozdělen na čtyři etapy, a to

na analýzu, zpracování funkční části doplňku, návrh a zpracování grafického rozhraní,

a testování výsledného řešení, přičemž zpracování funkční části doplňku a návrh a zpracování

grafického rozhraní bylo prováděno v paralelním vývoji.

V rámci analytické části byly konzultovány požadavky a představy vedení a zaměstnanců

společnosti One Click Business Solutions s. r. o. týkající se na funkcionality a výsledné podoby

modulu, které byly následně transformovány do konkrétní podoby analýzy zpracované dle

unifikovaného procesu vývoje aplikací.

Pro samotný vývoj modulu Statistiky bylo využito několika odlišných přístupů směřovaných

k využití a práci se systémem 1CLICK. V první fázi byl modul vyvíjen za použití lokální

instalace systému 1CLICK v rámci jedné počítačové stanice. Po ověření správnosti řešení

na lokální úrovni byl modul nasazen na speciální instanci vývojového a testovacího serveru

společnosti One Click Business Solutions s. r. o., která obsahovala uměle vytvořené testovací

vzorky dat pro ověření správné funkce reportních a statistických výstupů. Aby však bylo možno

ukončit vývoj modulu, bylo nutno provést testování na datech z ostrého provozu systému

1CLICK obsahujících reálnou kombinaci a množství dat potřebných pro učinění závěru

odpovídající funkcionalitě modulu dle zadání a požadavku zadavatele. Z tohoto důvodu autor

požádal vedení společnosti One Click Business Solutions s. r. o. o možnost nasazení modulu

Statistiky na ostrou instanci společnosti, které bylo vyhověno.

V rámci testování modulu na ostrých datech byla však zjištěna nevyhovující délka latence

při načítání dat, a to zejména v oblasti práce s projektovou částí systému 1CLICK, která měla

za následek potřebu razantních úprav jak samotného modulu, tak i jádra systému 1CLICK.

Po implementaci úprav bylo chování modulu Statistiky uvedeno do plně vyhovujících mezí

odpovídajících zadání.
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Modul Statistiky jako doplňkový modul systému 1CLICK je určen pouze pro jednu

z konkrétních problematik systému 1CLICK, a to úkolovou část, a je jen jednou z mnoha

možností využití reportů a statistik v rámci celého systému. Autor doporučuje společnosti One

Click Business Solutions s. r. o. navázat na tuto práci a rozšířit reportní a statistickou část

systému zejména na oblast procesního řízení z důvodu možnosti tvorby reportů a statistik nad

nepřebernou škálou dat pořizovaných v rámci workflow svých zákazníků.
