POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

PETR FILIP*

STUDENT Bc. Jakub Koláčný

PRÁCE Tvorba modulu Statistiky pro organizační systém 1CLICK

VEDOUcí Ing. Josef Skalický

KONZULTANT doc. Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření rozšiřujícího reportovacího modulu pro již stávající online webový systém, který slouží pro správu úkolů, projektů a s tím spojené agendy, jež vychází z reálné potřeby trhu. Ve studentem zpracované práci jsou využity znalosti z oblasti statistiky, informačních systémů a softwarového inženýrství.

Předložená práce obsahuje rozdělení a popis typů podnikových informačních systémů, systému 1CLICK a jeho modulů, statistického zpracování dat, použitých technologiím, knihoven a konceptu REST API. V praktické části byla provedena analýza požadavků, namodelovány případy užití, vytvořen diagram aktivit, návrh analytických tříd, popis implementovaných grafických komponent, popis jednotlivých Java balíčků a tříd. Dle návrhu byla provedena implementace, za pomoci popsaných technologií a knihoven, která je zdokumentována i výstřižky grafického uživatelského rozhraní. Cíle stanovené zadáním byly naplněny. Práce je přehledná, logicky strukturovaná a dle anti-plagiátorského systému IS/STAG nevykazuje známky plagiátorství.

K práci mám následující připomínky:

- Na obrázku 7 je ukázka grafu polární oblast, který není v praktické části použit.
- Na obrázek 7 není odkazováno.
- Na obrázku 8 je prezentována REST API architektura, včetně HTTP metod GET, POST, PUT a DELETE. V práci není vysvětlen systém použití HTTP metod a při samotné implementaci byly použity pouze metody GET a POST. Důvod pro nepoužití HTTP metody DELETE pro mazání v implementační fázi není uveden.
- V kapitole 4.2.1 je pojednáno o použité JavaScriptové knihovně jQuery. Mezi její výhody patří i jednodušší zápis pro volání REST API, například pomocí metody `getJSON`¹.
- I přesto, že nebyl dán požadavek na responzivní zobrazení obsahu na mobilním zařízení, dnes se jedná o běžný standard, který mohl být implementován.
- Po vybrání filtru/šablony v modulu Reporty - Statistiky se načítají data pro vykreslení všech grafů, i těch, které se nepoužijí. V případě velkého objemu zpracovaných dat může dojít ke znatelnému zvýšení latence doručování výsledků.

¹ <https://api.jquery.com/jquery.getjson/>

- V přiložených zdrojových kódech aplikace nejsou žádné testy, které bych u softwaru, poskytujícího statistické výpočty, očekával.

Dotazy na studenta:

1. Jak je nasazena backendová část systému na server?
2. Z jakého důvodu byla využita Java 8 místo novější verze 11?
3. Jak hodnotná je informace o tom, v jaké vteřině byl úkol dokončen? (viz obrázek 30)

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **B (výborně mínus)**.

V Pardubicích dne 3. června 2019

Petr Filip